Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_____»___________ ________г. № ________
МОСКВА
Об утверждении общих требований к перечням главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета

В соответствии с пунктом 3 и абзацами третьим и четвертым пункта 4
статьи 1602 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые общие требования к перечням главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета.
2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, начиная с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (на 2022 год).
	Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

3

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от________________2021 г. №

[bookmark: P27]

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ
к перечням главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета

1. Настоящий документ определяет общие требования к перечням главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета.
2. В перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации подлежат включению органы государственной власти субъекта Российской Федерации.
В перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования подлежит включению орган управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования.
В перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета подлежат включению органы местного самоуправления.
3. В перечне главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета указываются:
1) наименование главного администратора источников финансирования дефицита бюджета с указанием кода главного администратора источников финансирования дефицита бюджета;
2) код группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицита бюджета;
3) наименование кода группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицита бюджета.
4. Закрепление за органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления бюджетных полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по осуществлению операций с источниками финансирования дефицита бюджета.
5. Бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации в отношении государственных внутренних и внешних заимствований субъекта Российской Федерации осуществляются органом государственной власти субъекта Российской Федерации (высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации либо финансовым органом субъекта Российской Федерации), уполномоченным на осуществление государственных внутренних и внешних заимствований от имени субъекта Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятым в соответствии с ним законом субъекта Российской Федерации.
Бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета в отношении муниципальных заимствований осуществляется органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципальных заимствований от имени муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и уставом муниципального образования.
6. Бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации в отношении операций с акциями и иными формами участия в капитале, находящимися в собственности субъекта Российской Федерации, осуществляются органом государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим полномочия в сфере приватизации имущества, находящегося в собственности субъекта Российской Федерации.
Бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета в отношении операций с акциями и иными формами участия в капитале, находящимися в собственности муниципального образования, осуществляются органом местного самоуправления, осуществляющим полномочия в сфере приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования.
7. Бюджетные полномочия главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации в отношении операций с государственными запасами драгоценных металлов и драгоценных камней, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации, осуществляются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, организующим формирование, пополнение, использование государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней субъекта Российской Федерации, учет, хранение, реставрацию ценностей государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней субъекта Российской Федерации.
8. Порядок и сроки внесения изменений в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета определяются органом, утвердившим перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета.